
부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생활지원팀 10,296,247 9,553,694 742,553

국          7,155,708

도            906,622

군          2,233,917

국민기초생활보장 저소득층생활안정지원 9,296,281 8,762,249 534,032

국          7,155,708

도            900,862

군          1,239,711

기초생활보장 7,440,407 6,892,417 547,990

국          5,724,639

도            713,304

군          1,002,464

국민기초생활수급자 159,800 6,300 153,500

201 일반운영비 3,800 4,300 △500

01 사무관리비 1,800 2,800 △1,000

  ○ 운영수당                 1,800

    ― 생활보장 및 긴급복지심의위원회 참석
                1,800         1,800,000원

02 공공운영비 2,000 1,500 500

  ○ 공공요금 및 제세                 2,000

    ― 사회복지통합 알림서비스
                2,000         166,660원 *  12월

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

  ○ 통합조사 업무추진                 3,000  3,000,000원

401 시설비및부대비 153,000 0 153,000

01 시설비 153,000 0 153,000

  ○ 행복울타리 무료임대 공동주택건립               153,000

    ― 실시설계비                18,000

    ― 토지매입비               135,000

  18,000,000원

  45,000원 * 3,000㎡

저소득층 주거환경개선사업 지원 52,400 62,400 △10,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

  ○ 공공요금 및 제세                 2,400

    ― 무료임대 다가구주택 운영                 2,400

      ㆍ 전기료                 1,200

      ㆍ 수도료                 1,200

  100,000원 * 12개월

  100,000원 * 12개월

402 민간자본이전 50,000 60,000 △10,000

01 민간자본보조 50,000 60,000 △10,000

  ○ 저소득층 주거환경개선사업
               50,000       5,000,000원 * 10세대

긴급복지 지원사업 102,381 97,546 4,835
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             81,905

도             10,238

군             10,238

301 일반보상금 102,381 97,546 4,835

국             81,905

도             10,238

군             10,238

01 사회보장적수혜금 102,381 97,546 4,835

  ○ 긴급복지 지원사업(68명)               102,381  102,381,000원

국             81,905

도             10,238

군             10,238

기초생활수급자 생계급여 4,867,203 4,720,751 146,452

국          3,893,763

도            486,720

군            486,720

301 일반보상금 4,867,203 4,720,751 146,452

국          3,893,763

도            486,720

군            486,720

01 사회보장적수혜금 4,867,203 4,720,751 146,452

  ○ 생계급여(2,733명)             4,867,203  4,867,203,000원

국          3,893,763

도            486,720

군            486,720

차상위계층 양곡할인지원 20,228 37,560 △17,332

국             16,182

도              2,023

군              2,023

301 일반보상금 20,228 37,560 △17,332

국             16,182

도              2,023

군              2,023

01 사회보장적수혜금 20,228 37,560 △17,332

  ○ 차상위계층 양곡 할인지원
               20,228       23,686원 * 854명

국             16,182

도              2,023

군              2,023

기초생활수급자 주거급여 1,292,529 1,388,788 △96,259

국          1,034,023

도            129,253

군            129,253

301 일반보상금 1,292,529 1,204,788 87,741

국          1,034,023

도            129,253

군            129,253

01 사회보장적수혜금 1,292,529 1,204,788 87,741
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 기초생활수급자 주거급여(2,577명)
            1,292,529       1,292,529,000원

국          1,034,023

도            129,253

군            129,253

기초생활수급자 교육급여 150,667 211,567 △60,900

국            120,533

도             15,067

군             15,067

301 일반보상금 150,667 211,567 △60,900

국            120,533

도             15,067

군             15,067

01 사회보장적수혜금 150,667 211,567 △60,900

  ○ 기초생활수급자 교육급여
              150,667       154,371원 * 244명 * 4회

국            120,533

도             15,067

군             15,067

재해이재민 관리 2,400 2,400 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ○ 시설장비유지비                 1,000

    ― 재해구호비축물자 보관창고 유지비
                1,000         1,000,000원 * 1개소

302 이주및재해보상금 1,000 1,000 0

02 민간인재해보상금 1,000 1,000 0

  ○ 이재민 재해보상금                 1,000  40,000원 * 25명 * 1회

307 민간이전 400 400 0

06 보험금 400 400 0

  ○ 재해비축물자 보관창고 화재보험가입비
                  400       400,000원 * 1회

복지기획, 사회복지일반 75,796 108,740 △32,944

국              3,868

도              1,934

군             69,994

201 일반운영비 13,936 10,080 3,856

국              3,868

도              1,934

군              8,134

01 사무관리비 13,936 10,080 3,856

  ○ 일반수용비                10,736

    ― 군 및 읍면 행복열린방 운영비
                3,000

    ― 사례관리사업 운영비                 7,736

         500,000원 * 6개소

  171,910원 * 45명
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              3,868

도              1,934

군              1,934

  ○ 운영수당                 2,000

    ― 지역사회복지협의체 참석수당
                2,000

  ○ 급 량 비                   400

    ― 지역사회복지계획 수립
                  400

  ○ 임 차 료                   800

    ― 사회복지의날 선진지 벤치마킹
                  800

         2,000,000원

         50,000원 * 8명 * 1회

         800,000원 * 1대 * 1회

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○ 사회복지 행사추진                   800

  ○ 중앙부처방문 현안업무 추진
                1,000

  20,000원 * 20명 * 2회

       100,000원 * 2명 * 5회

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ○ 사회복지 종합시책 추진                 4,000  4,000,000원

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

  ○ 만물목공소 운영                15,000  300,000원 * 50명 * 1회

301 일반보상금 41,060 47,660 △6,600

01 사회보장적수혜금 36,200 35,800 400

  ○ 노인소액건강보험료 납부자 지원
               30,000

  ○ 어려운이웃 응급구호비                 3,000

  ○ 사회복지시설 위문(추석,설날)
                3,200

       5,000원 * 500명 * 12월

  500,000원 * 6가구

       200,000원 * 2회 * 8개소

10 행사실비보상금 2,700 9,700 △7,000

  ○ 사회복지의날 기념행사(워크샵)
                1,500

  ○ 사회복지의날 선진지 벤치마킹
                1,200

       50,000원 *  30명 * 1회

       50,000원 *  24명 * 1회

12 기타보상금 2,160 2,160 0

  ○ 해피투게더 봉사단 운영
                2,160       90,000원 * 24명 * 1회

행려자관리 3,500 3,500 0

301 일반보상금 3,500 3,500 0

01 사회보장적수혜금 3,500 3,500 0

  ○ 행려사망자 장제비
                1,500       1,500,000원 * 1명 * 1회
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 행려자 및 부랑인 귀가조치 여비
                1,000

  ○ 행려자 의료급여 비적용 진료비
                1,000

       20,000원 * 50명 * 1회

       500,000원 * 2명 * 1회

해산.장제급여 59,771 45,759 14,012

국             47,817

도              5,977

군              5,977

301 일반보상금 59,771 45,759 14,012

국             47,817

도              5,977

군              5,977

01 사회보장적수혜금 59,771 45,759 14,012

  ○ 해산.장제급여                59,771  548,357원 * 109명

국             47,817

도              5,977

군              5,977

기부식품 제공사업(푸드뱅크) 5,000 5,000 0

도              1,000

군              4,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,000

군              4,000

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○ 기부금식품 제공사업(푸드뱅크)
                5,000       5,000,000원 * 1식

도              1,000

군              4,000

지역사회서비스 투자사업 491,741 155,826 335,915

국            393,393

도             49,174

군             49,174

307 민간이전 491,741 155,826 335,915

국            393,393

도             49,174

군             49,174

05 민간위탁금 491,741 155,826 335,915

  ○ 지역사회서비스 투자사업(62명)
              491,741       491,741,000원

국            393,393

도             49,174

군             49,174

사회복지통합서비스 전문요원지원 47,671 46,280 1,391

국             23,835

도             11,918

군             11,918

101 인건비 47,671 46,280 1,391
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             23,835

도             11,918

군             11,918

04 기간제근로자등보수 47,671 46,280 1,391

  ○ 사회복지통합서비스 전문요원지원
               47,671       1,986,290원 * 2명 * 12회

국             23,835

도             11,918

군             11,918

기초수급자정부양곡할인지원 109,320 0 109,320

국            109,320

301 일반보상금 109,320 0 109,320

국            109,320

01 사회보장적수혜금 109,320 0 109,320

  ○ 기초수급자 정부양곡할인 지원
              109,320       109,320,000원

국            109,320

자활지원 1,789,065 1,799,072 △10,007

국          1,410,711

도            182,758

군            195,596

자활근로사업 1,420,728 1,437,901 △17,173

국          1,136,582

도            142,073

군            142,073

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국              3,200

도                400

군                400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○ 일반수용비                 4,000

    ― 기초생활보장(자활사업) 추진 운영비
                4,000         2,000,000원 * 2회

국              3,200

도                400

군                400

202 여비 6,000 6,000 0

국              4,800

도                600

군                600

01 국내여비 6,000 6,000 0

  ○ 기초생활보장(자활근로사업) 지도점검
                6,000       100,000원 * 5명 * 12월

국              4,800

도                600

군                600

206 재료비 10,000 10,000 0
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              8,000

도              1,000

군              1,000

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○ 자활근로사업 재료비                10,000  10,000,000원 * 1식

국              8,000

도              1,000

군              1,000

301 일반보상금 630,728 717,901 △87,173

국            504,582

도             63,073

군             63,073

01 사회보장적수혜금 630,728 717,901 △87,173

  ○ 자활근로사업 추진               630,728  630,728,000원

국            504,582

도             63,073

군             63,073

307 민간이전 770,000 700,000 70,000

국            616,000

도             77,000

군             77,000

05 민간위탁금 770,000 700,000 70,000

  ○ 자활근로사업 민간위탁               770,000  770,000,000원

국            616,000

도             77,000

군             77,000

지역자활센터지원 176,380 148,320 28,060

국            123,466

도             17,638

군             35,276

307 민간이전 176,380 148,320 28,060

국            123,466

도             17,638

군             35,276

10 사회복지보조 176,380 0 176,380

  ○ 지역자활센터 운영비               176,380  176,380,000원

국            123,466

도             17,638

군             35,276

자활소득공제사업 32,318 34,967 △2,649

국             25,854

도              3,232

군              3,232

301 일반보상금 32,318 34,967 △2,649

국             25,854

도              3,232

군              3,232
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 32,318 34,967 △2,649

  ○ 자활소득 공제사업(22명)                32,318  32,318,000원

국             25,854

도              3,232

군              3,232

가사간병 방문도우미 사업 98,489 98,489 0

국             79,729

도              9,380

군              9,380

307 민간이전 98,489 98,489 0

국             79,729

도              9,380

군              9,380

05 민간위탁금 98,489 98,489 0

  ○ 가사간병 방문도우미 사업(48명)
               98,489       98,489,000원

국             79,729

도              9,380

군              9,380

지역자활센터 종사자 특별수당 4,800 3,720 1,080

도              4,800

307 민간이전 4,800 3,720 1,080

도              4,800

10 사회복지보조 4,800 0 4,800

  ○ 자활센터종사자 특별수당(6명)                 4,800  4,800,000원

도              4,800

희망키움통장사업 56,350 75,675 △19,325

국             45,080

도              5,635

군              5,635

301 일반보상금 56,350 75,675 △19,325

국             45,080

도              5,635

군              5,635

01 사회보장적수혜금 56,350 75,675 △19,325

  ○ 희망키움통장사업(23명)                56,350  56,350,000원

국             45,080

도              5,635

군              5,635

자원봉사 66,809 69,260 △2,451

국             20,358

도              4,800

군             41,651

자원봉사코디네이터 보험료 지원사업 34,011 28,000 6,011

국             17,005

군             17,006
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부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 자원봉사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 34,011 28,000 6,011

국             17,005

군             17,006

04 기간제근로자등보수 34,011 28,000 6,011

  ○ 자원봉사 코디네이터 지원                34,011

    ― 인건비                31,395  31,395,000원

국             15,697

군             15,698

    ― 퇴직금                 2,616  2,616,000원

국              1,308

군              1,308

자원봉사 활성화지원 22,292 34,292 △12,000

도              2,900

군             19,392

201 일반운영비 1,992 4,142 △2,150

도                120

군              1,872

01 사무관리비 1,200 3,350 △2,150

  ○ 일반수용비                   800

    ― 자원봉사자 회원증 제작                   800

  ○ 운영수당                   400

    ― 자원봉사센터 강사수당                   400

  8,000원 * 100명

  200,000원 * 2회

도                120

군                280

02 공공운영비 792 792 0

  ○ 시설장비유지비                   792

    ― 지문인식기 유지보수
                  792         33,000원*2대*12개월

206 재료비 5,550 3,950 1,600

도              1,655

군              3,895

01 재료비 5,550 3,950 1,600

  ○ 자원봉사활동 재료비                 5,550  370,000원 * 15종

도              1,655

군              3,895

301 일반보상금 6,750 8,000 △1,250

도              1,125

군              5,625

10 행사실비보상금 6,750 8,000 △1,250

  ○ 자원봉사의 날 행사 및 선진지견학
                3,000

  ○ 자원봉사자 교통비 및 식비
                3,750

       50,000원 * 1회 * 60명

       15,000원 * 250명

도              1,125

군              2,625

- 74 -



부서: 생활지원팀
정책: 국민기초생활보장 저소득층생활안정지원
단위: 자원봉사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 8,000 15,000 △7,000

02 민간경상보조 8,000 10,000 △2,000

  ○ 자원봉사단체 인센티브                 8,000  8,000,000원 * 1식

자원봉사 보험료 지원 6,706 2,968 3,738

국              3,353

군              3,353

307 민간이전 6,706 2,968 3,738

국              3,353

군              3,353

06 보험금 6,706 2,968 3,738

  ○ 자원봉사 보험료 지원
                6,706       2,573원 * 2,606명 * 1년

국              3,353

군              3,353

직능별,기능별 자원봉사단 지원 3,800 4,000 △200

도              1,900

군              1,900

307 민간이전 3,800 4,000 △200

도              1,900

군              1,900

02 민간경상보조 3,800 4,000 △200

  ○ 직능별 기능별 자원봉사단체 지원
                3,800       950,000원 * 4개소

도              1,900

군              1,900

국가 보훈 관리 및 지원 195,660 209,500 △13,840

도              5,760

군            189,900

보훈관리 195,660 209,500 △13,840

도              5,760

군            189,900

보훈행사지원 및 보훈단체지원 28,100 30,900 △2,800

101 인건비 600 600 0

04 기간제근로자등보수 600 600 0

  ○ 현충시설 풀베기 등 주변정비
                  600       60,000원 * 10명 * 1회

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

  ○ 일반수용비                 2,000

    ― 현충일 기념행사 추진                 2,000  2,000,000원 * 1회

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ○ 시설장비유지비                 2,000

    ― 충혼탑 현충시설물 관리
                2,000         1,000,000원 * 2회
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부서: 생활지원팀
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,500 4,300 △800

10 행사실비보상금 3,500 4,300 △800

  ○ 현충일 추모행사 보훈가족 식비
                2,500

  ○ 현충일 추모행사 악대 등 실비
                1,000

       10,000원 * 250명 * 1회

       500,000원 * 2개팀 * 1회

307 민간이전 20,000 22,000 △2,000

02 민간경상보조 20,000 22,000 △2,000

  ○ 보훈단체 전적지 호국순례
               10,000

  ○ 6.25기념행사 및 군민안보의식 교육
                9,000

  ○ 순국선열 및 호국영령 천도재
                1,000

       1,000,000원 * 10개단체

       9,000,000원 *1회

       1,000,000원 * 1회

국가유공자유족 및 국가독립유공자 유족 위문 6,300 6,300 0

301 일반보상금 6,300 6,300 0

01 사회보장적수혜금 6,300 6,300 0

  ○ 저소득보훈가족위문(3.1절 등)
                1,800

  ○ 현충일 추모행사  유가족 위문품
                4,500

       50,000 * 12명 * 3회

       20,000원 * 225명 * 1회

독립유공자 발굴 지원 4,000 44,500 △40,500

202 여비 1,000 1,500 △500

01 국내여비 1,000 1,500 △500

  ○ 독립유공자 발굴 및 지정 추진
                1,000       100,000원 * 2명 * 5회

307 민간이전 3,000 23,000 △20,000

02 민간경상보조 3,000 23,000 △20,000

  ○ 4.4 남포 독립만세운동 추진
                3,000       3,000,000원 * 1식

참전유공자 명예수당 및 사망위로금 지원 151,500 124,800 26,700

301 일반보상금 151,500 124,800 26,700

01 사회보장적수혜금 151,500 124,800 26,700

  ○ 참전유공자 명예수당
              145,500

  ○ 참전유공자 사망위로금
                6,000

       25,000원 * 485명 * 12월

       150,000원 * 40명 * 1회

5.18 민주유공자 생계비 지원 5,760 3,000 2,760

도              5,760

307 민간이전 5,760 0 5,760

도              5,760

10 사회복지보조 5,760 0 5,760
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부서: 생활지원팀
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 5.18 민주유공자 생계비지원
                5,760       80,000원 * 6명 * 12월

도              5,760

장사시설 14,500 14,400 100

장묘사업 14,500 14,400 100

장묘사업 14,500 14,400 100

201 일반운영비 8,500 5,400 3,100

01 사무관리비 8,500 5,400 3,100

  ○ 일반수용비                 6,000

    ― 장사시설 후보지 공모 등 홍보물 제작
                3,000

    ― 공설화장장설치 관련 홍보 책자 제작
                3,000

  ○ 운영수당                 2,100

    ― 공설화장장 설치 추진위원회 수당
                2,100

  ○ 급 량 비                   400

    ― 장사시설 업무추진                   400

         1,000원 * 1,500매 * 2회

         3,000,000원 *1식

         70,000원 * 5명 * 6회

  5,000원 * 2명 * 40일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ○ 장사시설 후보지 공모등 선진시설 견학
                1,000       50,000원 * 10명 * 2일

301 일반보상금 5,000 8,000 △3,000

10 행사실비보상금 5,000 8,000 △3,000

  ○ 화장시설 조성 관련 선진장사시설 견학
                5,000       100,000원 * 2일 * 25명 * 1회

재무활동(생활지원팀) 772,951 550,690 222,261

내부거래지출 772,951 550,690 222,261

기타회계전출금 772,951 550,690 222,261

701 기타회계전출금 772,951 550,690 222,261

01 기타회계전출금 772,951 550,690 222,261

  ○ 의료보호사업 특별회계 전출금
              772,951       772,951,000원

행정운영경비(생활지원팀) 16,855 16,855 0

기본경비(생활지원팀) 16,855 16,855 0

기본경비(생활지원팀) 16,855 16,855 0

201 일반운영비 9,525 9,525 0

01 사무관리비 9,525 9,525 0

  ○ 일반수용비                 5,375

    ― 부서운영 총액계상                 5,375

  ○ 급 량 비                 4,150

  5,375,000
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부서: 생활지원팀
정책: 행정운영경비(생활지원팀)
단위: 기본경비(생활지원팀) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ― 부서운영 총액계상                 4,150  4,150,000

202 여비 7,330 7,330 0

01 국내여비 7,330 7,330 0

  ○ 부서운영 총액계상                 7,330  7,330,000
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